
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail:office(primăriaslatina.ro site: www.primăriaslatina.ro 

Nr. 169/27.052025 
HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea Planurilor locale pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi 
financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2025, în municipiul Slatina, 
jud.Olt 

Consiliul Local al municipiului Slatina 'intrunit în şedinţă ordinară din data de 27.05.2025. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.51027/21.05.2025 al Compartimentului Situaţii de Urgenţă 

pentru anul 2025; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.51030/21.05.2025; 
- raportul de specialitate nr.51038/21.05.2025 Intocmit de către Compartimentul Situaţii de 

Urgenţă; 
- raportul de specialitate al compartimentului juridic-contencios nr. 51040/21.05.2025; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.51041/21.05.2025; 
- avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- prevederile art.3, alin.(2) din Legea nr.24/2000 — privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- în conformitate cu prevederile, art. 24 lit. d) şi art. 30 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.25 lit. b), art. 63 şi art. 68 din Legea nr. 481/2004 - privind protecţia civilă, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- potrivit art.4, alin.(1), lit.b); art.5; Anexa 1; Anexa nr.3 din H.G.nr.557/2016 - privind 
managementul tipurilor de risc; 

- prevederile HCL nr.69/20.03.2025 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2025. 

in temeiul prevederilor art.129, alin.(7), lit. h), alin.(14), art.139, alin.(1), art. 196, 
alin.(1),lit. a), din O.U.G. nr. 57/05.07.2019, privind Codul Administrativ; 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă Planul pentru asigurarea cu resurse urnane necesare gestionării situaţiilor de 
urgenţă pe anul 2025, conform anexei 1U. 

Art.2. Se aprobă Planul pentru asigurarea cu resurse materiale necesare gestionării situaţiilor de 
urgenţă pe anul 2025 al Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă al municipiului Slatina,conform 
anexei 1M. 

Art.3. Se aprobă Planul pentru asigurarea cu resurse financiare necesare gestionării situaţiilor de 
urgenţă pe anul 2025 al Comitetuui Local pentru Situaţii de Urgenţă al municipiului Slatina, conform 
anexei 1F. 



Preşedint 
POPA E 

Art.4. Anexele 1U;1M;1F fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Prevederile prezentei hotărari vor fi duse la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina, prin 
Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al municipiului Slatina; 

Art.6. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al municipiului Slatina; 
Compartimentul Situaţii de Urgenţă. 

- 

- 

Nr‘r‘Q 
, --

Hotărărea a fost adoptuWcu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - IojiIDITA 

PS — 03/F5 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SLATINA 

Avizat, 

Şef serviciu resurse umane, relaţii cu publicul 

Mihaela Cerasela SBURLIŞ 

Anexă 1U 

Aprob, 

Preşedintele Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă 

Primar 

Mario — Lucian DE MEZZO 

PLANUL PENTRU ASIGURAREA CU RESURSE UMANE 
NECESARE GESTIONĂRII SITUAŢIILOR DE URGENŢĂ 

PE ANUL 2025 
Nr. 
crt. 

FUNCŢII DE SPRUIN FORŢE Grad de 
asigurare 

% 
Observaţii 

Necesar Existent Deficit 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

Iştiinţare, avertizare şi alarmare 10 10 100% 
Recunoştere şi cercetare 20 20 100% 

Comunicaţii şi informatică 10 10 100% 
Căutare- salvare 20 20 100% 
Descarcerare, deblocare căi de acces 30 30 100% 
Protecţia populaţiei (evacuare, cazare, adăpostire, asigurare apă şi hrană, alte măsuri de protecţie) 50 50 100% 

Asistenţă medicală de urgenţă (prim ajutor calificat, triaj, stabilizare, asistenţă medicală de urgenţă 1n 
unităţile primire urgenţe şi compartimentele de primire urgenţe) 

Asistenţă medicală 1n faza spitalicească 

Locolizarea şi stingerea incendiilor 
Neutralizarea materialelor periculoase/explozive/radioactive 
Asigurarea transportului 15 15 100% 
Asigurarea energiei pentru iluminat, Incălzire şi alte utilităţi 

Efectuarea depoluării şi decontaminării CBRN 
Menţinerea, asigurarea şi restabilirea ordinii publice pe timpul situaţiilor de urgenţă 60 60 100% 
Restabilirea stării provizorii de normalitate 50 50 100% - -- --.. 
Acordarea de ajutoare de primă necesitate , ; N 2 ./ 10 10 100% 

Acordarea asistenţei sociale, psihologice şi religioase -- 10 10 

Implementare măsuri la epizoolii grave şi zoonoze, precum şi la cele de natufă f d}-şa,fli:t ră .. 

TOTAL '.--, 
ţ ';`:- • _. U 285 285 0 100% 



ANEXA 1 M 

Primăria Municipiului Slatina 

Avizat, 

Direcţia Generală Economică 

Director General 

Ileana STOICĂNESCU 

APROB 

Preşedintele Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă 

Primar, 

Mario-Lucian DE MEZZO 

Planul pentru asigurarea cu resurse materiale necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2025 C.L.S.U. al 
Municipiului Slatina 

Nr 

Crt. 

Funcţii de sprijin 
Produsul/Lucrarea/Dotarea 

U/IVI 

Mijloace 

Preţ 
Unitar 

Valoare prevăzut 2025 

Necesar Existent 

Prevăzut 
a se 

realiza in 
anul 
2025 

Materiale 
(col 5 x 6) 

, Total 
rucrări/ 
dotăr' i 

Din care 

Lucrări de 
investiţie 

in 
continuare 

Lucrări de 
investiţie 

noi 

Dotări 
independente 

(col 5 x 6) 

o i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Inştiinţare, avertizare şi alarmare 
servicii mentenantă lunară centrala +10 sirene buc 1 1 12 1190 14280 

reparatii aferente contractului de mentenanţă buc 1 1 1 15300 15300 

2 sirene electronice buc 2 0 2 69500 139000 139000 

TOTAL Materialeflucrări/dotări 29580 139000 139000 



ANEXA 1M 
2 Recunoaştere şi cercetare 

alte materiale 
TOTAL 
Materiale/lucrări/dotăr. i 

3. Comunicaţii şi informatică 

alte materiale 
TOTAL 
Materialenucrări/dornri 

4. Căutare —salvare 
alte materiale 
TOTAL 
Materiale/lucrări/dotări 

5. Desccarcerare, deblocare că'i de acces 
alte materiale 
TOTAL 
Materiale/lucrări/dotări 

6 
. 

Protecţia populaţiei (evacuare,cazare, adăpostire, 

asigurare apă şi hrană, alte măsuri de protecţie ) 
TOTAL 
Materiale/lucrăd/dotări 

7. 

Asistenţă medicală de urgenţă( prim ajutor 
calificat, triaj, stabilizare, evacuare medicală, 

asistenţă medicală de urgenţă 1n unităţile primire 
urgenţe şi compartimentele de primire urgenţe ) 
alte materiale 
TOTAL 
Materiale/lucrăr" i/dotări 

8. Asistenţă medicală 1n faza prespitalicească 

alte materiale 
TOTAL 
Materiale/lucrări/dotări 

9. Localizarea şi stingerea incendiflor 
verificare Incărcare sfingătoare buc 1 1 1 8925 8925 

verificare instalaţii detectare incendii 
buc 1 1 1 5950 5950 

mentenanţă hidranti interiorii din dotare 
buc 1 1 1 2975 2975 

verificare instalaţie tramet 
buc 1 1 1 1190 1190 

cutii pentru hidranţi buc 3 0 3 666,66 2000 



ANEXA 1M 
furtun şi ţeavă refulare patriraoniu şi DGVC buc 6 0 6 333,33 2000 

truse fixe prim ajutor buc 4 0 4 297,5 1190 

TOTAL 
Materiale/lucrări/dotări 

24230 

10. 
Neutralizarea materialelor periculoase / 
explozive / radioactive 
alte materiale 
TOTAL 
Materiale/lucrări/dotăr. i 

11. Asigurarea transportului 
truse stingă'toare şi triunghiuri auto buc 11 0 11 432,73 4760 
TOTAL MATERIALE/LUCRARI/DOTARI 4760 

12 
. 

Asigurarea energiel pentru iluminat ,Incălzire şi 

alte utilităţi 

combustibil generator situaţii de urgenţă 

buc 1 1 1 6000 6000 

mentenanţă grup electrogen 
buc 1 1 1 10000 10000 

TOTAL 
Materialeflucrări/dotări 

16000 

13. Efectuarea depoluării şi decontaminării CBRN 
alte materiale 
TOTAL 
Materialenucrki/dorări 

14 
Menţinerea,asigurarea şi restabilirea ordinii 
publice pe timpul situaţiffor de urgenţă 

alte materiale 
TOTAL 
Materiale/lucrări/dotări 

15. Restabilirea stăril provizorii de normalitate 
alte materiale 
TOTAL 
Materialenucrări/dotăfi 

16. Acordarea de ajutoare de primă necesitate 
alte materiale 
TOTAL 
Materiale/lucrări/dotări 

17. Acordarea asistenţei sociale, psihologice şi 



ANEXA 1M 
religioase 
alte materiale 
TOTAL 
Materialeilucrări/dotări 

18. 
Implementare măsuri la epizootii grave şi 

zoonoze, precum şi la cele de natură fitosanitară 

alte materiale 
TOTAL 
Materiale/luctăi i/durc"u i 

TOTAL GENERAL 74570 139000 139000 



ANE)CA 1F 

Primăria Municiplului Slatina 

Avizat, 

Direcţia Generală Economică 

Director General 

Ileana STOICĂNESCU 

APROB 

Preşedintele Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţ'ă 

Primar, 

Mario-Lucian DE MEZZO 

Planul pentru asigurarea cu resurse financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2025 
C.L.S.U. al Municipiului Slatina 

Nr. 
crt. 

Functii de sprijin 

Total 
cheltuieli 
(co1.3+4) 

Cheltuieli 
materiale 

Cheltuieli 
de capita1 

(co1.5+6+7) 

Lucrari de 
investitii 

in 
continuare 

Lucrari de 
investitii 

noi 

Alte 
cheltuieli de 

investitii 

o i. 2 3 4 5 6 7 

1 inştiinţare, avertizare şi alarmare 168580 29580 139000 0 0 139000 
2 Recunoaştere şi cercetare 
3 Comunicaţii şi informatică 
4 Căutare-salvare 
5 Descarcerare, deblocare căi de acces 

6 
Protecţia populaţiei (evacuare, cazare, adăpostire, asigurare 
apă şi hrană, alte măsuri de protec_ţie) 

_ 

7 
Asistenţ.ă medicală de urgenţă. (prim ajutor calificat, triaj, 
stabilizare, evacuare medicală, asistenţă medicală de urgenţă 

1 



In unităţile prhnire urgenţe şi compartimentele de pritnire 
urgenţe) 

8 Asistenţă medicală in faza spitalicească 

9 Localizarea şi stingerea incendiilor 24230 24230 0 0 0 0 
10 Neutralizarea materialelor periculoase/explozive/radioactive 
11 Asigurarea transportului 4760 4760 0 0 0 0 
12 Asigurarea energiei pentru iluminat, Incălzire şi alte utifităţi 16000 
13 Efectuarea depoluării şi decontaminării CBRN 

14 
Menţinerea, asigurarea şi restabilirea ordinii publice pe 
tunpul situaţifior de urgenţ.ă 

15 Restabilirea sfăr" ii provizorii de normalitate 
16 Acordarea de ajutoare de primă necesitate 
17 Acordarea asistenţei sociale, psihologice şi religioase 

18 
Implementare măsuri la epizootii grave şi zoonoze, precum 
 

şi la cele de natură fitosanitară 

TOTAL GENERAL: 
MATERIALE/LUCRARI/DOTARI — FUNCTIE 

213570 74570 139000 0 0 139000

pre*e • teiles-
POE tjp 

2 


